
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Osservatorio 
Fitosanitario

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26, c. 1 e 2; art. 27

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00090  del 16/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 181

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 181/DIR/2025/00086

OGGETTO: CUP: B49I25000580007 Decreto Interministeriale n. 2484 del 
06/03/2020. Misura 4.A – Comunicazione e informazione (Art. 18) Azione 4.2 di cui 
alla D.G.R. n. 1011/2024; Impegno in favore di CIHEAM Istituto Agronomico 
Mediterraneo di Bari (CIHEAM-IAMB);

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 16/05/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO:

la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

•

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

•

il D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’amministrazione digitale”;•
la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di alta 
amministrazione MAIA 2.0;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase 
strutturale”;

•

la D.G.R. n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico 
di dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;

•

la D.G.R. n. 788 dell’11/06/2024 di proroga dell’incarico di direzione della 
Sezione Osservatorio Fitosanitario afferente al Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale ed Ambientale;

•

la DDS n. 67 del 03/06/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione alle dipendenze della Sezione Osservatorio fitosanitario 
“Responsabile delle Misure di cui agli articoli 3, 15, 16, 17, 18, 20 del D.I. 
2484/2020”;

•

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante 
disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009”;

•

la Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. del 20 gennaio 2025, n. 26 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

VISTO, ALTRESÍ

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 2



il decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 
21 maggio 2019, n. 44, con il quale è stato istituito un fondo per la realizzazione 
del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”;

•

il decreto interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 con il quale sono 
state definite le misure di intervento ai fini dell’attuazione del Piano straordinario 
per la rigenerazione olivicola della Puglia;

•

la D.G.R. n. 770 del 30/05/2022 che attribuisce alla Sezione Osservatorio 
Fitosanitario del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale 
l’attuazione delle misure previste dal Piano straordinario per la rigenerazione 
olivicola della Puglia di cui al D.I. n. 2484 del 6 marzo 2020;

•

l’articolo 18 del D.I. n. 2484/2020 che prevede uno specifico stanziamento pari 
a € 5.000.000,00 per promuovere la  comunicazione e l'informazione del Piano 
straordinario di rigenerazione olivicola della Puglia;

•

la D.G.R. n. 1011 del 15/07/2024 la Giunta Regionale ha approvato il piano di 
comunicazione e informazione di cui all’art. 18 del Decreto Interministeriale n. 
2484 del 6 marzo 2020, ha istituito il regime di aiuto in esenzione e la 
variazione al bilancio di previsione 2024−2026;

•

l’azione 4.2, del Piano di comunicazione e informazione sulla Xylella fastidiosa 
(D.G.R. n. 1011/2024), con la quale l’Osservatorio fitosanitario promuove la 
comunicazione e l'informazione del Piano straordinario di rigenerazione 
olivicola della Puglia, anche a livello internazionale, incentivando la 
cooperazione con i Paesi del Mediterraneo;

•

RICHIAMATO:

la citata D.G.R. n. 1011 del 15/07/2024, con la quale sono stati istituiti nuovi 
capitoli, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ed è stata imputata la 
somma di € 1.300.000,00, da destinare al finanziamento dell’azione 4.2, sul 
capitolo di spesa U1601130;

•

l’articolo 15 della legge 241/1990, il quale stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;

•

l’art. 7 comma 4 del d.lgs. 36/2023 che prevede che, nel caso di specie, 
sussistono i presupposti per la conclusione di accordi di cooperazione;

•

il piano di comunicazione e informazione sulla Xylella fastidiosa e lo schema di 
accordo tra la Regione Puglia e l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, 
approvato con D.G.R. n. 509 del 16/04/2025;

•

DATO ATTO CHE:

con D.G.R. n. 364 del 25/03/2025, avente ad oggetto “Piano Straordinario per la 
Rigenerazione Olivicola della Puglia e ss.mm.ii. Art. 15, 18 e 20 del D.I. 
2484/2020. Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione e 
variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”, sono state stanziate le risorse del bilancio 
vincolato relative, tra le altre, all’art. 18 Misura 4.A. “Comunicazione e 
informazione” del D.I. 2484/2020;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 3



a seguito di sottoscrizione dell’accordo di cooperazione, è prevista l’erogazione 
di un importo pari al 50%, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione di 
Giunta regionale della Regione Puglia n. 509 del 16/04/2025 (c.d. “Schema di 
accordo”);

•

il citato accordo di cooperazione è stato firmato, da ultimo, in data 05/05/2025 
dal Dirigente di questa Sezione;

•

RITENUTO:
di dover provvedere a impegnare un importo complessivo pari a € 1.300.000,00 in 
favore di CIHEAM Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari (CIHEAM-IAMB), a valere 
sull’Azione 4.2 del Piano di comunicazione e informazione sulla Xylella fastidiosa, 
Misura 4.A. “Comunicazione e informazione” di cui all’art. 18 del D.I. 2484/2020 
(D.G.R. n. 509 del 16/04/2025;

 
Verifica ai sensi dei D. Lgs. 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati, dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili.

Esiti valutazione di impatto di genere: Neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE (Impegno)
Tipo bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2025
Tipo di gestione Gestione ordinaria

Capitolo

U1601130 "PIANO STRAORDINARIO PER LA 
RIGENERAZIONE OLIVICOLA DELLA PUGLIA (L. N. 
44/2019 – ART. 8 QUATER) – (ART. 18 DEL D.I. 
2484/2000). CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL 
RESTO DEL MONDO”

Codice Struttura Regionale
14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 06 - SEZIONE 
OSSERVATORIO FITOSANITARIO

Classificazione della spesa ex Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 4



D.Lgs. n. 118/2011 pesca - Programma: 01 Sviluppo del settore agricolo e 
del sistema agroalimentare - Titolo: 2 Spese in conto 
capitale - Macroaggregato: 03 Contributi agli 
investimenti

Piano dei conti finanziario ex 
D.lgs. n. 118/2011 U.1.04.05.04.000

Codice identificativo della spesa Spesa non ricorrente
Origine

Codice transazione UE 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
Europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi finanziari 
ex art. 3 Legge n. 136/2010 CUP: B49I25000580007

Codice MIR

Codice impegno
Importo impegno € 1.300.000,00

Creditore

ISTITUTO AGRONOMICO MEDITERRANEO DI BARI-
CIHEAM 
VIA CEGLIE, 9 
70010 VALENZANO (BA) 
C.F. 93047470724 
PEC:  iambdir@pec.it

Dichiarazioni e/o attestazioni
esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato, autorizzato giusta 
variazione al bilancio intervenuta con Delibera della Giunta regionale n. 364 del 
25/03/2025; 
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e gli 
equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
non ricorre l’applicazione della normativa antimafia, ai sensi dell’ art. 83, comma 3 del 
D.lgs. 159/2011; 
è stata effettuata la verifica di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’articolo 48/bis del DPR 29 
settembre 1973, n. 602 con esito positivo (richiesta n. 202500001807962 – Soggetto 
non inadempiente); 
si attesta di aver acquisito il documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C. 
valido fino al 31/07/2025 (Prot. INPS_45322814); 
ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. 118/2011 resta a carico del beneficiario la commissione 
unitaria di esecuzione del bonifico; 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 5



Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di provvedere a impegnare un importo complessivo pari a € 1.300.000,00 in favore di 
CIHEAM Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari (CIHEAM-IAMB), a valere sulla 
Misura 4.A. “Comunicazione e informazione” di cui all’art. 18 del D.I. 2484/2020 
(D.G.R. n. 1011 del 15/07/2024); 
 
Di dare atto che il presente provvedimento, redatto attraverso la piattaforma CIFRA2, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale, sarà:

trasmesso tramite piattaforma CIFRA2 alla Sezione Bilancio e Ragioneria - 
Servizio Verifiche di regolarità contabile sulla gestione del bilancio vincolato, per 
i successivi adempimenti;

•

trasmesso tramite piattaforma CIFRA2 al Segretario Generale della Giunta 
Regionale e pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito 
istituzionale della Regione Puglia per le finalità di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;

•

pubblicato sul sito https://regione.puglia.it/web/rigenerazione-olivicola;•
pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, ai 
sensi dell’art. 20 comma 3 del D.P.G.R. n. 22/2021, all’Albo regionale on line e 
conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA” e Sistema Puglia.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2025/00086 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Gianvito Ragone

EQ “Responsabile delle Misure di cui agli articoli 3, 15, 16, 17, 18, 20 del D.I. 
2484/2020”
Agostino Santomauro

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario
Salvatore Infantino

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-05-16T12:59:57+0200
	SALVATORE INFANTINO




